
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»

НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И КЪЭРАЛ 1УЭХУЩ1АП1Э 
«Щ1ЫП1Э АДМИНИСТРАЦЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМКШ И ДЕПАРТАМЕНТ» 

МУНИЦИПАЛ КАЗНА МЕКТЕБИ «НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ БИЛИМ БЕРИУ ДЕПАРТАМЕНТИ»

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2023 году

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 23 декабря 2022г. № 
1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», а 
также на основании приказа Министерства просвещения и науки Кабардино- 
Балкарской Республики от 6 февраля 2023 года № 22/138

1.Провести мониторинг качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ в соответствии с прилагаемым графиком.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.организовать участие обучающихся 4-11 классов муниципальных 

образовательных учреждений во Всероссийских проверочных работах (далее 
ВПР) по предметам, изучаемым на уровнях начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и в соответствии с прилагаемым 
графиком.

2.2. обеспечить внесение необходимых изменений в расписание 
учебных занятий в дни проведения ВПР, тиражирование бланков, проверку 
работ участников ВПР, внесение результатов оценивания в Федеральную 
информационную систему оценки качества образования (далее-ФИС ОКО);

2.3. обеспечить участие в проведении ВПР независимых наблюдателей 
из числа сотрудников муниципальных образовательных организаций, 
представителей общественных организаций и родительской общественности.

2.4. рассмотреть результаты проведения ВПР на заседании 
педагогического совета образовательных организаций.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образ< 2!абанчиеву.

Приказ

№* /

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о.руководителя А.А. Мальбахов



Приложение 
к приказу № j /  от Д7, е><2. 2023

График
проведения ВПР март-апрель 2023 года

Учебный предмет Класс Дата
Русский язык 4 класс 16 март 2023г

4 класс 17 март 2023г
Математика 4 класс 19 март 2023г

Окружающий мир 4 класс 20 март 2023г

Математика 5 класс 19 март 2023г
Русский язык 5 класс 16 март 2023г

История 5 класс 5 апрель 2023г
Биология 5 класс 7 апрель 2023 г

Русский язык 6 класс 16 март 2023г
Математика 6 класс 19 март 2023г
Предмет 1 

(по случ.выбору)
6 класс 19 апрель 2023г

Предмет 2 
(по случ.выбору)

6 класс 21 апрель 2023г

Русский язык 7 класс 20 март 2023г
Математика 7 класс 5 апрель 2023 г

Английский язык 7 класс 10-14 апреля 2023г
Предмет 1 

(по случ.выбору)
7 класс 24 апрель 2023 г

Предмет 2 
(по случ.выбору)

7 класс 26 апрель 2023г

Русский язык 8 класс 20 март 2023г
Математика 8 класс 5 апрель 2023г
Предмет 1 

(по случ.выбору)
8 класс 25 апрель 2023г

Предмет 2 
(по случ.выбору)

8 класс 27 апрель 2023г

Г еография
(в режиме апробации)

10 класс 10 март 2023г



И стори я 11 класс 14 м ар т  2 0 2 3 г
Б и о л о ги я (в реж и м е

Г ео гр аф и я ап роб ац и и )
Ф и зи к а В ы б о р о ч н о е
Х и м и я

А н гл и й ск и й  язы к  
Н ем ец ки й  язы к  

Ф р ан ц у зски й  язы к  
(Е ди н ая п р о вер о ч н ая  
р аб о та  по  со ц и ал ьн о 

гу м ан и тар н ы м  
п р ед м етам )

п р о вед ен и е



Акт общественного наблюдения за проведением ВПР

ФИО наблюдателя__________________________________________
Муниципальное образование________________________________
Образовательная организация_______________________________
Класс_________________  Предмет___________________________
Номер аудитории__________________________
Дата ВПР___________________________________
Время начала наблюдения_____________________________
Время окончания наблюдения_________________________

Нарушений в аудитории при проведении ВПР не выявлено

Выявлены следующие нарушения при проведении ВПР:
Вход участников ВПР в аудиторию начался после звонка на урок, отведенный на 
написание проверочной работы
В аудитории присутствуют обучающиеся не в соответствии со списком 
распределения в данную аудиторию
Не проведен инструктаж для участников ВПР перед началом выполнения 
проверочной работы
Организатор не зафиксировал на доске время начала и окончания ВПР
Участники ВПР, организатор в аудитории пользуются средствами связи 
(мобильный телефон, планшет, умные часы и т.д.)
Участники ВПР свободно перемещаются по аудитории, общаются друг с другом

Организатор оказывает содействие участникам ВПР при выполнении проверочной 
работы
Организатор не контролирует поведение участников ВПР,

занимаясь посторонними делами
Участники выходят из аудитории с материалами ВПР

В аудитории присутствуют посторонние лица

Организатор выходит из аудитории проведения ВПР, оставляя участников одних

Участники ВПР продолжили выполнение проверочной работы после окончания 
времени, отведенного на выполнение работы
Иные нарушения *

Общественный наблюдатель Ф.И.О.

(подпись)


